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Begrundelse 

Der verserer i denne tid i dagspressen omtale af, 
at en borgmester uberettiget ikke har ladet sig 
beskatte af kørselsgodtgørelse fra kommunen, 
hvor han er borgmester, på trods af at kørsels- , 
godtgørelsen vedrører kørsel i en firmabil, der 
tilhører ægtefællens virksomhed, og denne virk- 
somhed betaler alle udgifter vedrørende driften 
af bilen. 

Imidlertid skulle indberetningspligten pålagt 
arbejdsgiveren (ægtefællens virksomhed) af fri 
bil, og indberetningspligten pålagt arbejdsgive- 
ren (kommunen) for udbetaling af kørselsgodt- 
gørelse (både skattefri og skattepligtig) jo give 
mulighed for, at de lokale skattemyndigheder 
kan afsløre manglende selvangivelse af sådanne 
skattepligtige kørselsgodtgørelser. 

Foretager de kommunale skattemyndigheder 
ikke tilstrækkelig kontrol af borgmesterens selv- 
angivelse, skulle dette jo blive afsløret af Told og 
Skats tilsyn méd, at ligningen foretages korrekt, 
specielt af de personer (borgmester og ledende 
embedsmænd), der er overordnede i forhold til 
de kommunale skattefolk. 

På den baggrund vil spørgeren have bekræf- 
tet, at det ikke i praksis burde være muligt at få 
udbetalt de anførte kørselsgodtgørelser, uden de 
bliver beskattet, også selv om den pågældende 
undlader at selvangive beløbene, da skattemyn- 
dighederne burde opdage fejlen. 

Forudsætningen er selvfølgelig, at der er sket 
korrekt indberetning fra de to arbejdsgivere. 
Men undladelse heraf er. vel også strafbart. 

Svar (17/10 03) 

Skatteministeren (Svend Erik Hovmand): 
Jeg kan oplyse, at udbetaling af skattefri kørsels- 
godtgørelse forudsætter, at modtageren er på- 
ført merudgifter. Hvis en lønmodtager anvender 
en firmabil, der betales af én arbejdsgiver, kan 
vedkommende ikke modtage skattefri godtgø- 
relse i forbindelse med kørsel for en anden ar- 
bejdsgiver, da der ikke vil være merudgifter ved 
anvendelsen. En eventuel kørselsgodtgørelse vil 
derfor som udgangspunkt være skattepligtig. En 
undtagelse herfra er dog de tilfælde, hvor løn-, 
modtageren betaler den arbejdsgiver, som har 
stillet firmabilen til rådighed, fuldt vederlag for 
den kørsel, der sker for den arbejdsgiver, som 
ikke har stillet bilen til rådighed. 

Udbetalt kørselsgodtgørelse skal indberettes 
på den årlige lønoplysningsseddel, enten som 
skattefri godtgørelse eller som A-indkomst, hvis 
betingelserne for skattefriheden ikke er opfyldt. 

Stilles der fri bil til rådighed, skal der ligele- 
des ske indberetning på lønoplysningssedlen. 

De nævnte indberetninger er imidlertid ikke 
ensbetydende med, at ligningsmyndigheden 
umiddelbart kan afsløre, at en skatteyder med 
fri bil uberettiget har modtaget skattefri kørsels- 
godtgørelse og/eller undladt at selvangive skat- 
tepligtige kørselsgodtgørelser. Det skyldes, at 
der i det pågældende felt på lønoplysningssed- 
len tillige indgår skattefrie rejsegodtgørelser. 

Retningslinier for ToldSkats tilsyn med den 
kommunale ligning fastsættes årligt af Lignings- 
rådet. Tilsynsplanen for 2002/03 fastsætter i af- 
snittet om personer med særlig tilknytning til 
kommunen, 

»at de regionale told- og skattemyndigheder 
skal efterprøve skatteansættelser vedrørende 
personer, der har en særlig tilknytning til den 
enkelte kommune, f.eks. borgmesteren og skat- 
teankenævnsformanden, samt skattechefen og 
kommunaldirektøren, når disse er hjemmehø- 
rende i kommunen. 

Den regionale told- og skattemyndighed fast- 
lægger i samarbejde med kommunen, hvem der 
indgår i personkredsen. 

Den regionale told- og skattemyndighed skal 
efterprøve skatteansættelserne for personer, der 
kan henføres til denne personkreds, inden for en 
3-årig periode. Den regionale told- og skatte- 
myndighed planlægger selv inden for denne pe- 
riode, hvornår efterprøvelsen af den enkelte 
VIP-person skal efterprøves. 

Den regionale told- og skattemyndighed 
drøfter, hvor der findes behov herfor, om kom- 
munen efterlever sin egen procedure for lignin- 
gen af VIP-personer, således som denne er be- 
skrevet i ligningsplanen.« 

Spm. nr. S 144 

Til skatteministeren (7/10 03) af: 
Morten Homann (SF): 
»Vil ministeren oplyse, om det ikke er mangel 
på rettidig omhu, der betyder, at ministeren 
først med virkning fra november 2005 kan æn- 
dre reglerne om den store rentegodtgørelse til 
selskaber med overskydende skat, når der alle- 


